Edital Nº 216/2025

PROCESSO Nº 04600.004437/2025-71

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL
RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 171/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

O DIRETOR DE ALTOS ESTUDOS DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e nos termos do Edital nº 171, de 5 de
novembro de 2025, torna público o resultado da Etapa 3 - Entrevista Avaliativa, bem como os(as) candidatos(as) selecionados(as) como
bolsistas, conforme disposto abaixo:

Número
de

inscrição

CPF
anonimizado Gênero Título do projeto Área temática Sistema de

concorrência

Nota
Etapa

1

Nota
Etapa

2

Nota
Etapa

3

Nota
Final Resultado

285 XXX.223.198-
XX

Gênero
A

Andamento dos processos
administrativos de

regularização fundiária
um olhar sobre os dados
disponibilizados no sítio

eletrônico institucional do
INCRA.

Direito à Terra
e Regularização
Fundiária: um
Diagnóstico dos

Processos de
Titulação das
Comunidades

Quilombolas no
Brasil

Ampla
concorrência 20 37 41 98 Selecionado

318 XXX.199.115-
XX

Gênero
A

Governança da
regularização fundiária
quilombola Diagnóstico

sobre fluxos atores e
gargalos institucionais

Direito à Terra e
Regularização
Fundiária: um

Diagnóstico dos
Processos de
Titulação das
Comunidades

Quilombolas no
Brasil

Sistema de
reserva de

vagas
20 29 44,5 93,5

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

267 XXX.151.336-
XX

Gênero
B

Racismo Ambiental e
Direito à Terra Análise do

Programa Aquilomba Brasil

Direito à Terra e
Regularização
Fundiária: um

Diagnóstico dos
Processos de
Titulação das
Comunidades

Quilombolas no
Brasil

Sistema de
reserva de

vagas
20 29 35,5 84,5

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

87 XXX.970.936-
XX

Gênero
B

Direito à Terra e
Regularização Fundiária no
Brasil Contemporâneo um

diagnóstico crítico dos
processos de titulação das
comunidades quilombolas

20032025

Direito à Terra e
Regularização
Fundiária: um

Diagnóstico dos
Processos de
Titulação das
Comunidades

Quilombolas no
Brasil

Ampla
concorrência 20 33

Desclassificado
(Item 9.8 do

Edital)

418 XXX.079.024-
XX

Gênero
A

GOVERNANÇA DO
PROGRAMA

JUVENTUDE NEGRA
VIVA PARCERIAS COM
A SOCIEDADE CIVIL E

INTERSETORIALIDADE
MINISTERIAL

Governança
Orçamentária

Interministerial
no Plano

Juventude
Negra Viva

Sistema de
reserva de

vagas
20 29 43 92 Selecionado

Edital 216 Resultado Final (0948101)         SEI 04600.004437/2025-71 / pg. 1

405 XXX.478.963-
XX

Gênero
A

Orçamento e Políticas
públicas Um Estudo sobre o

Juventude Negra Viva

Governança
Orçamentária

Interministerial
no Plano

Juventude Negra
Viva

Sistema de
reserva de

vagas
5 39 44,5 88,5

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

114 XXX.952.527-
XX

Gênero
A

Se eu não mato eu morro
reproduções de letalidade

juvenil negra nas interseções
entre a violência estatal e o

tráfico de drogas nas
periferias urbanas

Governança
Orçamentária

Interministerial
no Plano

Juventude Negra
Viva

Ampla
concorrência 20 25,5 34,5 80

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

448 XXX.245.778-
XX

Gênero
B

Governança Orçamentária
do Plano Juventude Negra

Viva Delegação
Interministerial

Coordenação e Desafios de
Rastreabilidade

Governança
Orçamentária

Interministerial
no Plano

Juventude Negra
Viva

Ampla
concorrência 20 38,5 33,5 92

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

354 XXX.125.040-
XX

Gênero
B

O PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA E A

GERAÇÃO NEM-NEM
NOVAS EVIDÊNCIAS

Programa
Bolsa Família

(PBF)

Sistema de
reserva de

vagas
20 29,5 47 96,5 Selecionado

153 XXX.097.968-
XX

Gênero
B

Avaliação de Impacto do
Novo Desenho do Programa
Bolsa Família PBF sobre a

Pobreza Multidimensional e
as Desigualdades Sociais no

Brasil

Programa Bolsa
Família (PBF)

Ampla
concorrência 20 36 37,3 93,3

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

379 XXX.201.742-
XX

Gênero
A

EQUIDADE vs. CUSTO-
EFETIVIDADE Análise do

desenho de benefícios do
Programa Bolsa Família e

propostas para a redução da
pobreza multidimensional e

das desigualdades

Programa Bolsa
Família (PBF)

Ampla
concorrência 20 39 33,7 92,7

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

484 XXX.853.183-
XX

Gênero
B

AVALIAÇÃO DO NOVO
DESENHO DO BOLSA

FAMÍLIA UMA
ABORDAGEM MISTA

ANÁLISE DOCUMENTAL
PSM E DIF-IN-DIF ENTRE

2021 E 2025

Programa Bolsa
Família (PBF)

Sistema de
reserva de

vagas
20 28 16,3 64,3

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

91 XXX.412.997-
XX

Gênero
B

Avaliação Integrada para
Decisão Estratégica
Impacto Eficiência e

Priorização da Expansão
do Programa Cisternas

nas Escolas

Programa
Cisternas

Ampla
concorrência 20 37 41,3 98,3 Selecionado

277 XXX.566.277-
XX

Gênero
A

Água território e educação
os efeitos das cisternas

escolares na redução das
desigualdades e na

realização dos Direitos
Humanos à Água e ao

Saneamento no Semiárido
brasileiro

Programa
Cisternas

Ampla
concorrência 20 31 34,7 85,7

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

437 XXX.706.649-
XX

Gênero
B

O PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE

ALIMENTOS
AVALIAÇÃO DA SUA

EXECUÇÃO A PARTIR
DE DADOS EM NÍVEL

MUNICIPAL E
ESTADUAL.

Programa de
Aquisição de

Alimentos
(PAA)

Ampla
concorrência 20 38,5 48 106,5 Selecionado

509 XXX.451.708-
XX

Gênero
A

PCTs e o PAA no Pós-2023
uma avaliação da eficácia

das novas regras de
prioridade

Programa de
Aquisição de

Alimentos
(PAA)

Sistema de
reserva de

vagas
5 36 48 89

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

Edital 216 Resultado Final (0948101)         SEI 04600.004437/2025-71 / pg. 2

467 XXX.805.850-
XX

Gênero
A

POVOS E
COMUNIDADES

TRADICIONAIS NO
PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE

ALIMENTOS
AVALIAÇÃO DA

INCLUSÃO E DOS
IMPACTOS

SOCIOPRODUTIVOS

Programa de
Aquisição de

Alimentos
(PAA)

Ampla
concorrência 20 28,5 34 82,5

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

503 XXX.361.795-
XX

Gênero
A

Avaliação Multicritério para
Seleção de Fornecedores no
Programa de Aquisição de
Alimentos PAA com Foco
em Povos e Comunidades

Tradicionais PCT

Programa de
Aquisição de

Alimentos
(PAA)

Sistema de
reserva de

vagas
5 32,5 34,5 72

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

291 XXX.151.171-
XX

Gênero
B

Casas Ancestrais e
Territórios de Axé na

Bacia do Rio Itapecuru
racismo ambiental justiça

climática e políticas
públicas em Itapecuru-

Mirim MA

Racismo
Ambiental e

Justiça
Climática:
políticas
públicas,

territórios e
saberes

tradicionais na
promoção da

equidade racial

Sistema de
reserva de

vagas
20 37,5 46,5 104 Selecionado

368 XXX.563.003-
XX

Gênero
A

DIAGNÓSTICO E
PROPOSIÇÃO DE

INSTRUMENTOS PARA A
TRANSVERSALIDADE

RACIAL EM POLÍTICAS
DE MITIGAÇÃO

CLIMÁTICA Foco nas
Comunidades Tradicionais

de Terreiro CTTs do
Semiárido Brasileiro

Racismo
Ambiental e

Justiça
Climática:
políticas
públicas,

territórios e
saberes

tradicionais na
promoção da

equidade racial

Sistema de
reserva de

vagas
20 38,5 43,5 102

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

158 XXX.657.256-
XX

Gênero
B

Saberes afro-indígenas e
políticas públicas para

justiça climática - desafios e
caminhos para a equidade

racial e ambiental

Racismo
Ambiental e

Justiça
Climática:
políticas
públicas,

territórios e
saberes

tradicionais na
promoção da

equidade racial

Ampla
concorrência 20 32 36,5 88,5

Excede o
número de

vagas (item 2.1
do Anexo I do

Edital)

452 XXX.112.084-
XX

Gênero
A

Dados Territórios e Saberes
Antirracismo Ambiental e

Justiça Climática

Racismo
Ambiental e

Justiça
Climática:
políticas
públicas,

territórios e
saberes

tradicionais na
promoção da

equidade racial

Ampla
concorrência 20 35 34,5 89,5

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

67 XXX.498.934-
XX

Gênero
B

Análise da Distribuição e
Efetividade das Delegacias
Especializadas em Crimes

de Racismo no Brasil
Diagnóstico e Propostas
para Fortalecimento da

Governança em Segurança
Pública Racialmente

Equitativa

Redes
Antirracistas

Ampla
concorrência 20 35 45,3 100,3 Selecionado

107 XXX.439.477-
XX

Gênero
B

Interseccionalidade nas
Diretrizes Curriculares

Nacionais da Formação em
Saúde Análise das DCNs de
Medicina e Enfermagem sob

a Perspectiva Antirracista

Redes
Antirracistas

Sistema de
reserva de

vagas
20 36 34 90

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

Edital 216 Resultado Final (0948101)         SEI 04600.004437/2025-71 / pg. 3

383 XXX.981.406-
XX

Gênero
A

Produção Científica
Evidências e Capacidade
Estatal- contribuições de
grupos de pesquisa para o

aprimoramento das políticas
públicas de igualdade racial

e fortalecimento do
SINAPIR

Redes
Antirracistas

Sistema de
reserva de

vagas
20 36 34,7 90,7

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

469 XXX.427.597-
XX

Gênero
A

Academia a serviço do povo
brasileiro estreitando as

relações entre gestão pública
e produção de conhecimento

acadêmico-científico na
promoção da Igualdade

Racial

Redes
Antirracistas

Ampla
concorrência 20 35,5 27 82,5

Não obteve
70% da nota
máxima na

Etapa 3 (item
9.11 do Edital)

Os(As) candidatos(as) selecionados(as) deverão manifestar interesse na concessão da bolsa por meio do correio eletrônico
pesquisa.enap@enap.gov.br no prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação deste resultado final, enviando os documentos previstos no
item 2 do Regulamento do Edital nº 171/2025 para implementação da bolsa.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Diretor de Altos Estudos

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor(a) de Altos Estudos , em 17/12/2025, às 11:28, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0948101 e o
código CRC 75201547.

Referência: Processo nº 04600.004437/2025-71 SEI nº 0948101

Edital 216 Resultado Final (0948101)         SEI 04600.004437/2025-71 / pg. 4

	Edital 216 Resultado Final (0948101)